
Përdorimi i fibrave të drurit të

ricikluara nga mbetjet bujqësore

dhe pyjore për prodhimin e 

fibrave tekstile



Hyrje

 Industria tekstile është një nga më ndotësit.

 Përdorimi i fibrave të ricikluara ul ndikimin mjedisor.

 Mbështet ekonominë qarkulluese.



Problematika e mbetjeve 

bujqësore dhe pyjore

 Mbetjet druri dhe bujqësore shpesh digjen ose 

depozitohen.

 Kjo shkakton ndotje të ajrit dhe emetime CO₂.

 Përdorimi i tyre për fibra tekstile është alternativë e 

qëndrueshme.



Burimet e fibrave druri

 Llojet e drurit: lis, pisha, eukalipt.

 Mbjelljet bujqësore: misër, sheqerkë, mbetje pambuku.

 Përqindja e fibrave të mundshme për prodhim tekstil.



Procesi i prodhimit të fibrave 

tekstile nga mbetjet bujqësore



Përbërja kimike e fibrave 

druri

 Celuloza: 40-50% (baza e fibrave tekstile)

 Hemiceluloza: 20-30%

 Lignina: 20-30%

 Minerale dhe përbërës të tjerë



Procesi i prodhimit të fibrave

druri

 Pastrimi dhe prerja e drurit

 Pulping (mekanik ose kimik)

 Rafinimi i fibrave

 Transformimi në fije tekstile



Pulping kimik

 Procesi i sulfiteve dhe sulfateve

 Heqja e ligninës për të lënë fibrat celulozike

 Avantazhe: fibrat e buta dhe të gjata

 Disavantazhe: përdorim kimikatesh, mbetje të tretshme



Pulping mekanik

 Shkrirja e drurit me mekanizma

 Konsum më i lartë energjie

 Shumë i përdorur për mbetje pyjore dhe bujqësore



Përdorimi i enzimave

 Enzimat ndihmojnë në zbutjen e fibrave

 Reduktojnë përdorimin e kimikateve

 Proces më ekologjik dhe i qëndrueshëm



Transformimi në fibra tekstile

 Spiningu: shtrirja e fibrave në fije

 Fijet mund të përdoren për tjerrje ose thurje



Viskozë (Viscose fiber)

 Fije e butë, e shkëlqyeshme dhe e ngjyrosshme

 Përdor mbetjet druri si lëndë bazë



Lyocell

 Prodhim me tretës ekologjik (N-Methylmorpholine N-

oxide)

 Avantazhe: biodegradueshmëri, përdorim i ujit më i ulët



Avantazhet e fibrave nga 

mbetjet

 Biodegradueshmëri

 Kursim i ujit dhe energjisë

 Reduktim i ndotjes nga plastika

 Alternative ndaj pambukut dhe poliesterit



Krahasimi me fibër 

tradicionale

 Pambuku: kërkon shumë ujë

 Poliestër: plastikë, jo biodegradueshme

 Fibrat druri: ekologjike, të riciklueshme, cilësi e lartë



Vlerat mekanike

 Rezistencë ndaj tërheqjes

 Fleksibilitet i lartë

 Butësi dhe komoditet



Karakteristikat fizike

 Thithja e lagështisë: 11-15%

 Shkëlqimi natyral dhe rrëshqitja e lehtë

 Ngjyrosje e lehtë dhe qëndrueshmëri e ngjyrës



Rëndësia mjedisore

 Redukton CO₂

 Përdor mbetjet që do të digjeshin

 Ndihmon ekonominë qarkulluese



Studime shkencore

 Analiza laboratorike tregon cilësi të krahasueshme me 

pambukun

 Lyocell nga mbetje druri: 95% efikasitet në përdorim



Shembuj industrialë

 Lenzing AG: prodhim lyocell nga eukalipt

 Birla Cellulose: përdor mbetje bujqësore për fibër

viskoze



Zbatimi i teknologjisë së 

qëndrueshme

 Reciklimi i ujit në proces

 Reduktimi i kimikateve

 Energjia e rinovueshme për pulpings



Problemet aktuale

 Kostot e larta të prodhimit

 Menaxhimi i ligninës së mbetur

 Sfida me cilësinë e fibrave nga mbetjet bujqësore



Sfida teknologjike

 Standardizimi i fibrave të ricikluara

 Përpunimi i fibrave të forta pa humbje cilësie

 Automatizimi i procesit



Perspektivat e ardhshme

 Integrimi i mbetjeve të tjera (lëndë bimore, fibra të 

tjera)

 Kërkesa e rritshme për tekstile ekologjike

 Shkencë dhe inovacion në prodhimin e fibrave



Mundësitë tregtare

 Tregu global: rritje 7-10% vjetore për fibra ekologjike

 Moda e qëndrueshme dhe kërkesa për tekstile ricikluara



Ekonomia dhe rentabiliteti

 Krahasimi me pambukun: kursim ujë 80%

 Fitimet nga përdorimi i mbetjeve pyjore dhe bujqësore



Politikat dhe rregulloret

 Ligje për riciklimin e mbetjeve pyjore dhe bujqësore

 Standardet për tekstile ekologjike (OEKO-TEX, GOTS)



Studime rasti

 Prodhimi i lyocell në Evropë nga mbetje eukalipti

 Projekti pilot në Azi për fibra viskoze nga mbetjet e 

pambukut



Përfundime

 Fibra druri nga mbetjet është zgjidhje e qëndrueshme

 Përfitime mjedisore, ekonomike dhe sociale

 Sfida teknologjike dhe tregtare janë të mundshme për 

t’u kapërcyer


